
 

 

D.R.S. n.               /S8 del  
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

         Regione Siciliana 

 ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI 

Servizio 8 “Politiche della famiglia e giovanili”  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

 Comunità alloggio per minori sottoposti a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria Minorile 

Impegno e liquidazione somme scheda debitoria Comune di Siracusa 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 23.03.1971 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 09.05.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 

Sicilia; 

VISTA la legge 08.11.2000 n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 “Principi contabili generali ed applicati per le Regioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 11 della L.R. 13.01.2015 n. 3 che dispone l'applicazione del Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10, riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia; 

VISTO il D.P. n.158 del 4.6.1996, che approva, tra gli altri, lo schema di convenzione-tipo per regolare i 

rapporti tra gli enti locali e gli enti gestori di comunità alloggio per minori (G.U.R.S. n.40 del 10.8.1996); 

VISTO il D.A. n. 459 del 27.03.2000, con il quale sono stati fissati, ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 10/91, i 

criteri e le modalità di erogazione ai Comuni delle somme per la gestione delle comunità alloggio per minori 

sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria Minorile; 

VISTO il D.A. n. 1278 del 28.04.2005 di approvazione dell'Accordo di Programma stipulato in data 20 

aprile 2005 tra questo Assessorato e il Ministero della Giustizia - Centro Giustizia Minorile per la Sicilia, per 

l'utilizzazione di alcuni posti in comunità alloggio per minori della fascia d'età 14-18 anni con oneri a carico 

della Regione, per l'accoglienza di minori sottoposti a provvedimento penale; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha adottato il 

“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022/2024”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2025/2027, approvato con 

Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 23.01.2025; 

VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1 (GURS, parte I, n. 3 del 15.01.2025)  Legge di stabilità regionale 

2025-2027; 

VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 2 (GURS, parte I, n. 3, suppl. ord., del 15.01.2025) Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la circolare n. 11 dell' 01.07.2021 recante in oggetto “Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili” dall'Assessorato Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione; 

 

 

Raffaella.Patti
Font monospazio
2135

Raffaella.Patti
Font monospazio
24.07.2025



 

 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, dell' 01 giugno 2022 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell' art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 8° - 

Politiche della Famiglia e Giovanili alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTO il D.P. Reg. n. 726 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale 14 febbraio 2025, n. 42, è stato conferito, alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza 

fascia dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il ricorso n. 1768/2022, presentato dalla Cooperativa Sociale Hera presso il TAR Sicilia – Sezione 

Terza di Catania, per l’annullamento dei DD.R.S. n. 1677/S8 del 22.09.2022,  n. 2274/S8 del 15.11.2022 e n. 

2824/S8 del 23.12.2022, con i quali questo Dipartimento ha individuato i contributi spettanti alle cooperative 

indicate negli allegati ai medesimi decreti, senza contemplare in essi la Cooperativa Sociale Hera; 

VISTA la sentenza n. 1469/2023, con la quale il TAR Sicilia – Sezione Terza di Catania ha accolto 

positivamente il predetto ricorso n. 1768/2022, annullando i sopracitati DD.R.S. n. 1677/S8 del 22 settembre 

2022,  n. 2274/S8 del 15 novembre 2022 e n. 2824/S8 del 23 dicembre 2022; 

VISTO il ricorso n. 1891/2023, presentato dalla Cooperativa Sociale Hera presso il TAR Sicilia – Sezione 

Terza di Catania, per l’annullamento dei seguenti documenti: 

- D.D.G. n. 2223/S8 dell’08.08.2023 di questo Dipartimento, a mezzo del quale sono stati annullati i 

DD.R.S. n. 1918/S8 del 27.09.2021, n. 182/S8 del 24.02.2022, n. 228/S8 dell’08.03.2022 e il D.D.G. 

n. 967/S8 del 21.06.2022, di erogazione compensi per l’attività prestata dalla Cooperativa ricorrente 

per complessivi € 237.885,41; 

- Nota prot. n. 39038 del 20.09.2023 di questo Dipartimento, con la quale è stata richiesta al Comune 

di Siracusa la restituzione della somma di € 166.302,47, quale asserita eccedenza rispetto alle somme 

effettivamente dovute ed ingiustamente erogate per effetto dei decreti annullati; 

- D.D.G. n. 2726/S8 del 05.10.2023 di questo Dipartimento, il quale, in asserita esecuzione della 

sentenza TAR n. 1469/2023, ha riconosciuto al Comune di Siracusa la minor somma di € 71.582,94, 

quale compenso destinato alla Cooperativa ricorrente sul capitolo di spesa 183337 del Bilancio 

Regionale; 

- D.D.G. n. 3857 del 27.12.2023 di questo Dipartimento, con oggetto “Esecuzione sentenza TAR 

Catania/sezione terza n. 1469/2023, pubblicata in data 04.05.2023, pronunciata sul ricorso, 

proposto dalla Soc. Coop. Hera on sede legale in Acireale (CT), Corso Italia n. 164”, con il quale 

questa Amministrazione, in asserita esecuzione della citata sentenza n. 1469/2023, ha riconfermato i 

provvedimenti impugnati con il sopracitato ricorso n. 1768/2022; 

VISTA la sentenza n. 3394/2024, con la quale il TAR Sicilia – Sezione Terza di Catania ha accolto 

positivamente il predetto ricorso n. 1891/2023, annullando i sopracitati documenti e condannando questa 

Amministrazione al pagamento di quanto dovuto per gli anni 2022-2023; 

VISTA la nota n. 16367 dell’ 11.04.2025, con la quale questo Dipartimento ha trasmesso la scheda di debito 

fuori bilancio, ai fini della liquidazione, in favore del Comune di Siracusa, della somma di € 324.430,89, 

relativa al finanziamento comunità alloggio minori per il periodo 01.01.2022-27.08.2023, data di cessazione 

dell’attività della Cooperativa Sociale Hera; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 195 del 17.06.2025, di approvazione del disegno di legge 

relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio per il mese di aprile 2025, ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 73, comma 4  del D.Lgs. n. 118/2011, a mente del quale la legittimità dei debiti fuori bilancio 

di cui alla lettera “A”, si intende riconosciuta se è trascorso inutilmente il termine di  30 giorni dalla data di 

deposito del disegno di legge all’A.R.S.; 



 

 

VISTA la nota n. 20866 del 21.07.2025, con la quale il Dipartimento Bilancio ha invitato le  

Amministrazioni a procedere, a far data dal 21.07.2025, all’adozione dei provvedimenti di impegno e 

liquidazione correlati alle partite debitorie  di cui alla predetta delibera di Giunta n. 195 del 17.06.2025; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare, sul capitolo 182526 del Bilancio regionale (U.1.04.01.02.003), e 

liquidare, in favore del Comune di Siracusa, la somma di € 324.430,89, relativa al finanziamento comunità 

alloggio minori per il periodo 01.01.2022-27.08.2023, data di cessazione dell’attività della Cooperativa 

Sociale Hera, giusta la sopra citata  sentenza n. 3394/2024, del  TAR Sicilia – Sezione Terza di Catania ; 

CONSIDERATO che l’ obbligazione nei confronti del Comune risulta giuridicamente perfezionata; 

RITENUTO che tale obbligazione finanziaria scade nel corrente esercizio; 

RITENUTO che l'obbligazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO di poter liquidare per i motivi sopra esposti nell'esercizio finanziario corrente; 

RITENUTA liquidabile l'obbligazione in quanto non sospesa da ulteriori termini e condizioni; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, si dispone l’impegno, sul capitolo 182526 del Bilancio regionale 

(U.1.04.01.02.003), e la liquidazione, in favore del Comune di Siracusa, della somma esigibile di € 

324.430,89, relativa al finanziamento comunità alloggio minori per il periodo 01.01.2022-27.08.2023, data di 

cessazione dell’attività della Cooperativa Sociale Hera. 

 

 

Art. 2 - Il mandato di pagamento sarà emesso sul conto di Tesoreria intestato al Comune medesimo, con le 

modalità di cui all’art. 21 della legge regionale n. 6/97.  Il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli 

equilibri di bilancio di cui all'art.1 comma 710 Legge n. 208 del 28.12.2015. 

 

 

Art. 3 - Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato e sarà pubblicato 

sul sito del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ai sensi della L.R. 5/2011. 

 

 

 Il Funzionario direttivo 

      Raffaella Patti (*) 

 (*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

       Daniela Di Rosa 


		2025-07-24T09:12:38+0200
	DANIELA DI ROSA




